72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

Justifi cativa: Prorrogação de prazo e manutenção da suspensão da exe-
cução de serviços, cfe. art. 57, § 1º, II e art. 58, § 1º da Lei nº 8.666/93
, respectivamente
Vigência do Contrato: 26/07/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 26/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 461087
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 17/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém– CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: Construção da Praça Irmã Sancha, no Município de
Ourem, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/08/2019 a 01/02/2020
Data da Assinatura: 05/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 461355
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução Drenagem Superfi cial e Pavimentação As-
fáltica em Vias Públicas - Projeto Parque Sertanejo, no Município de Ana-
nindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/08/2019 a 02/02/2020
Data da Assinatura: 06/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 461361
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru– CNPJ 05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de uma Escola em Alvenaria com 06
Salas de Aula na Zona Rural, no Município de Limoeiro do Ajuru, neste
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/08/2019 a 03/08/2020
Data da Assinatura: 02/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 461362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 544/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/366526, de 05/08/2019
– GABINETE/SEDOP
R E S O L V E:
I- Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de
Breves, Portel, Anajás, Muaná, Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure/PA,
no período de 08/08/2019 à 10/08/2019, com o objetivo de acompanhar
a caravana do estado, pelo programa Governo Por Todo Pará, sem ônus
para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 461199
PORTARIA Nº 545/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/366526, de 05/08/2019 – NUCOM/SEDOP
Servidor: Barbara Athayde Brilhante
Matrícula: 54193594/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Acompanhar a Agenda do Governador do Estado, Durante o
Programa Governo Por Todo Pará.
Período: 07/08/2019 à 10/08/2019
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Breves, Portel, Anajás, Muaná, Cachoeira do Arari, Salvaterra
e Soure/PA
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassú

Protocolo: 461213

PORTARIA Nº 547/2019, DE 06 AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de
02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDA-
DES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463;
e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/352042, de 25/07/2019 – CON-
CIDADES/SEDOP;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a Cidade de
Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar de Reu-
nião do CONCIDADES/PA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos
Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE DIÁRIAS PERÍODO
Antônia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 5,5 19 a 24/08/2019

Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 3,5 19 a 22/08/2019
Maria Luzia Barreto Cardoso Barcarena 225.753.082-91 3,5 19 a 22/08/2019

Regiane do Socorro dos Santos
Baia Colares 725.647.412-15 4,5 19 a 23/08/2019

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 4,5 19 a 23/08/2019
Raimundo de Lima Mesquita Santarém 072.535.322-87 4,5 19 a 23/08/2019

Antônio Luís Ferreira Paz Cametá 128.418.202-97 4,5 19 a 23/08/2019
Maria da Conceição de Souza

Menezes Capanema 254.961.312-00 4,5 19 a 23/08/2019

Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 5,5 19 a 24/08/2019
Rosimar Vieira de Sousa Capanema 380.521.562-20 4,5 19 a 23/08/2019
João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 3,5 19 a 22/08/2019

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 3,5 19 a 22/08/2019
Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 3,5 19 a 22/08/2019

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 19 a 23/08/2019
Romildo da Silva Vaz Marabá 748.220.802-00 4,5 19 a 23/08/2019

Maria Ivone de Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 5,5 19 a 24/08/2019
Franz Helcias de Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 5,5 19 a 24/08/2019

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 5,5 19 a 24/08/2019
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 5,5 19 a 24/08/2019

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 4,5 19 a 23/08/2019
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 5,5 19 a 24/08/2019

Paulo Sergio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 3,5 19 a 22/08/2019
Expedito Guimarães Brito Castanhal 597.777.372-20 3,5 19 a 22/08/2019

Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 3,5 19 a 22/08/2019
Mirian Carolina Gomes Lima Breves 934.388.502-49 4,5 19 a 23/08/2019

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 5,5 19 a 24/08/2019
Humberto Daniel da Silva Colares 257.933.222-72 4,5 19 a 23/08/2019

Marcelo do Socorro Pina Barbosa Santarém Novo 591.893.122-87 3,5 19 a 22/08/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 461306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 218 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/335408;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO,
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia
Elétrica, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 02.08.2019 a 31.08.2019, referente ao
triênio 01.12.2009 a 30.11.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 06 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 461340